Necdet TOSUN*

Tasavvuf tarihinin önemli şahsiyetlerinden biri olan Bâyezîd-i Bistâmî
(ö. 234/848) hakkında Ahmed b. Hüseyin b. Şeyh Harakânî tarafından
hicrî VIII. (m. XIV.) asırda Farsça olarak kaleme alınan Destûru’l-cumhûr fî
menâkıbı Sultâni’l-ârifîn Ebû Yezîd Tayfûr isimli eser iki değerli araştırmacı-
nın tahkîki ile Tahran’da yayınlanmıştır.

Eserin bilinen dört yazma nüshasından ikisi Taşkent’te, biri
İslamabad’da, bir diğeri de Lahor’da bulunmaktadır. Nâşirler Lahor nüs-
hası dışındaki üç nüshaya ulaşabilmiş ve bunları mukâyese ederek eseri
yayınlamışlardır. Yazarın hayatı hakkında bilgi bulunamamış ise de, nis-
besinden Harakânlı olduğu anlaşılmaktadır. Eserde İlhanlı devleti hüküm-
darı Olcaytu’dan (idaresi: 703-716/1304-1316) bahsedilmiş olması ve
yazma nüshalardan birinde eserin 730/1330 senesinde tamamlandığının
söylenmesi dikkate alınarak müellifin hicrî VIII. yüzyılda yaşadığı tahmin
edilmektedir.

Eser üç mukaddime, yedi bâb (bölüm) ve bir hâtimeden oluşur. Üç mu-
kaddimede Bâyezîd Bistâmî’nin doğumu, eşi ve çocukları ile İslâmî ilimlere
hâkim bir âlim olduğu anlatılır.

O bölgede yaşayan müellif,
hem Bâyezîd Bistâmî, hem de Bâyezîd’in halefleri hakkında mühim bilgi-
ler aktarmaktadır.

Eserdeki önemli rivâyetlerden biri, İran’daki İlhanlı (Moğol) hükümda-
rı Olcaytu’nun, Bâyezîd-i Bistâmî’nin 13. kuşaktan torunu ve Bistâm’da
şeyh olan Radiyyüddin Fazlullah’a h. 700 (1300) yılının başlarında mürîd
olmasıyla ilgili bilgilerdir. Olcaytu bu şeyhin elinden hırka giymiş, şeyhin
ricası üzerine Bâyezîd’in kabri civarına bir hânkâhı da kapsayan üç binâ
inşâ ettirmiştir (s. 363). Olcaytu, bu şeyhe baba, onun oğlu ve halefi Şere-
füddin Muhammed b.